— 1 —

宁夏大学农学院文件

农学院发〔2022〕18 号

关于启用农学院院训、院徽的通告

各系、办公室：

经学院向社会公开征集、学院评选小组遴选，专家评审，

2022 年 5 月 17 日学院党政联席会议研究，最终确定农学院院训

和院徽方案。具体如下：

院训：农为邦本 学至行先

院训释义：“农为邦本”。“农，天下之本，务莫大焉”出

自西汉司马迁《史记·孝文本纪》，意即农业是国家的根本、是

最大的事情。我国是农业大国，重农固本是安民之基、治国之要。

“农为邦本”旨在强调农学院要坚持用大历史观看待农业、农村、

农民问题，站在为党育人、为国育才的高度，强化政治引领和担

当精神塑造，厚植师生“大国三农”情怀。以强农兴农为己任，

凸显农学院办学优势和特色，为农业农村现代化和乡村振兴培养

拔尖创新型、复合应用型、实用技能型的高素质人才。

“学至行先”。学：效法，钻研知识，获得知识，读书；至：

— 2 —

表示到达，引申指到达了极点、完全达到，又引申指极、最；行：

《说文解字》认为是“人们在路上走或小跑，又指行动、前行、

践行、笃行；先：表示首创、首要的事务，又指领先、争先、一

直走在前面。“学至行先”意指农学院师生要以时不我待只争朝

夕的精神投入教学科研实践之中，投入强农兴农伟大事业之中。

教师做到学为人师、行为示范；学生做到学以致用，笃行争先。

体现的是农学院师生的治学精神、创新精神和始终保持一往无前

的奋斗姿态、勇创一流业绩的信心与决心，同时体现了农学院师

生的学科自信、扎根农林土壤的自信、助力乡村振兴的自信，更

体现了当代大学生的文化自信。

“农为邦本，学至行先”的院训，涵盖了国之根本、治学理

念、时代精神和创新精神，旨在激励广大教师牢记立德树人初心，

勇担强农兴农使命，不断提升学生学农知农爱农素养和专业实践

能力，在新的历史起点奋力开创农学院发展新局面，全力推进学

校“双一流”建设和“新农科”建设，努力培养德智体美劳全面

发展的社会主义建设者和接班人。

院徽：

https://baike.baidu.com/item/%E8%AF%B4%E6%96%87%E8%A7%A3%E5%AD%97/6180

— 3 —

院徽释义：院徽采用正圆形构图，以“墨绿色”为主体色，

颜色由浅入深，象征着在春天播下希望的种子，在秋天收获累累

硕果，寓意农学院学子在希望的田野上焕发着蓬勃生机和青春活

力。中心图案中以宁夏（NingXia）的首字母“N X”为主设计元

素，融入农学(Agriculture)的英文首字母“A”、麦子、书籍等

元素，凸显农学院区域特色、学科特点和文化底蕴。“N X”与

“A”融合，让标识具有院名专属性、唯一性。书籍与麦子代表

农学院特征，体现了农学院学子勤奋学习、乐于钻研、注重理论

联系实际的特点。中心图案下方的数字“1958”，代表农学院的

创建时间。外环上的“宁夏大学农学院”汉字，由农学院知名校

友书写，展示了历届校友关注学院发展的浓浓母校情。

整个标识设计风格庄重大方，图案线条明快，色彩简洁，和

谐美观，富有视觉冲击力和时代气息，弘扬生态文明和可持续发

展，昭示着农学院必将越办越好，越办越强，铸就新的辉煌。

院训、院徽即日起正式启用，特此通告。

宁夏大学农学院

2022 年 6 月 13 日

农学院办公室 2022 年 6 月 14 日印发

（共印 5 份）